UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL Nº02/2016 DE SELEÇÃO PARA BOLSAS DE MONITORIA – 1º SEMESTRE DE 2016

A Comissão de Seleção de Monitores, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista as disposições contidas no Regimento
Geral da Universidade Federal do Acre e Resolução CEPEX nº007/2010, torna público o resultado provisório do Edital Nº02/2016
de Seleção para Bolsas de Monitoria do Centro de Educação, Letras e Artes – CELA, primeiro semestre letivo de 2016.

O candidato que desejar interpor recurso contra o resultado preliminar disporá das 08h às 18h do dia 30/05/2016.
O resultado final do certame será divulgado no mural do CELA, a partir das 17 horas da data provável de 31 de maio

de 2016.
Observações:
Nome do aluno em azul: aluno contemplado na outra opção.
Nome do aluno em vermelho: aluno desclassificado.

Disciplina/Professor Orientador/Classificação/Aluno/Coeficiente Geral de Rendimento/Opção

1. Educação: 04 Vagas

Disciplinas
Professor
Orientador

Clas. Aluno CRG Opção

Fundamentos da
Educação
Especial

Ana Keully dos
Santos

1º Elimara Lima dos Santos 8,81 2ª

2º Luciana Rosales Leite 8,58 2ª

3º Allan Kardec Oliveira Benevente 8,42 1ª

4º Jarel Oliveira Pinheira 8,38 1ª

5º Huaina da Silva Lima (média 9,0) 8,07 2ª

6º Jozimar Farias de Souza (média 8,5) 8,07 1º

7º Miriã da Silva Gomes 7,78 1ª

8º Gabriela Souza Oliveira 7,27 2ª

9º Danna Janaína Anute Brito 6,84 1ª

10º Ricardo Oliveira do Nascimento (Desclassificado item 1.3.c) 7,99 2ª

11º Marcelo Freitas de Souza (Desclassificado item 1.3.c) 4,21 2ª

12º Arianne Barros Ribeiro (Desclassificada item 1.3.c) 3,66 2ª

Educação e
Sociedade

Eunice Maia
Assumpção

1º Elimara Lima dos Santos 8,81 1ª

2º Sânia Maria da Silva Dimas 8,66 2ª

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

3º Ana Beatriz Almeida Ribeiro 8,56 2ª

4º Allan Kardec Oliveira Benevente 8,42 2ª

5º Tarciso de Lima Maciel (média 9,0) 8,09 1ª

6º Huaina da Silva Lima (média 9,0) 8,07 1ª

7º Miriã da Silva Gomes 7,78 2ª

8º Gabriela Souza Oliveira 7,27 1ª

9º Heroilson da Silva Moraes 6,90 2ª

10º Danna Janaína Anute Brito 6,84 2ª

11º Gleiciely Florêncio de Araújo (Desclassificada item 1.3.c) 5,63 2ª

Psicologia da
Educação

Alcione Maria
Groff

1º Beatriz Guedes Gomes 8,96 única

2º Raimunda Nonata dos Santos Sumé 8,42 2ª

3º Tarciso de Lima Maciel 8,09 2ª

4º Sávio Gomes Freitas 7,14 única

5º Thaís Oliveira de Brito (Desclassificada item 1.3.c) 7,46 2ª

6º Bianca Raquel Silva Leygues (Desclassificada item 1.3.c) 4,70 única

Psicologia da
Educação

Antonio Igo
Barreto

1º Tayara Pereira de Souza da Silva 8,67 1ª

2º Jarel Oliveira Pinheira 8,38 2ª

3º Jozimar Farias de Souza 8,07 2ª

4º Heroilson da Silva Moraes 6,90 1ª

5º Marcelo Freitas de Souza (Desclassificado item 1.3.c) 4,21 1ª

2. Pedagogia: 04 Vagas Remuneradas e 02 Vagas Voluntárias

Monitoria Remunerada

Disciplinas Professor
Orientador

Clas. Aluno CRG Opção

Ensino de
Geografia I

Grace Gotelip
Cabral

1º Dandara Galdino de Souza 8,10 2ª

2º Roziane Cabral da Silva Santolião 7,99 1ª

3º Izabel Cristina de Queiroz Olegário 7,61 2ª

4º Lucélia Alves de Oliveira 6,48 1ª

5º Rosirene da Silva de Oliveira (Desclassificada item 1.3.c) 4,93 1ª

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

Currículo:
Organização e
Prática

Tânia Mara
Rezende

1º Izabel Cristina de Queiroz Olegário 7,61 1ª

2º Lucélia Alves de Oliveira 6,48 2ª

3º Roziane Cabral da Silva Santolião (Desclassificada item 1.3.b) 7,99 2ª

4º Jakeline Sá da Costa (Desclassificada item 1.3.b) 7,97 única

5º Nágila Suely Junqueira dos Santos (Desclassificada item 1.3.c) 5,72 2ª

Infância e
Pedagogia II

Giane Lucélia
Grotti

1º Dandara Galdino de Souza 8,10 1ª

2º Elizabete do Carmo Silva (Desclassificada item 1.3.a) 9,24 1ª

3º Gilcivânia Mendes Miranda (Desclassificada item 1.3.c) 7,69 1ª

4º Rosirene Moura da Silva de Oliveira (Desclassificada item 1.3.c) 4,93

Linguística
Aplicada à
Alfabetização

Linguística
Aplicada à
Alfabetização

1º Sânia Maria da Silva Dimas 8,66 1ª

2º Luciana Rosales Leite 8,58 1ª

3º Adriana Ribeiro dos Santos 8,31 única

4º Elizabete do Carmo Silva (Desclassificada item 1.3.a) 9,24 2ª

5º Nágila Suely Junqueira dos Santos (Desclassificada item 1.3.c) 5,72 1ª

Monitoria Voluntária

Disciplinas Professor
Orientador

Clas. Aluno CRG Opção

Infância e
Pedagogia II

Giane Lucélia
Grotti

1º Gilcivânia Mendes Miranda 7,69 2ª

Seminário de
Humanidades I

Valda Inês
Pessoa

- Sem inscritos - -

3. Letras Português: 04 Vagas

Disciplinas Professor
Orientador

Clas. Aluno CRG Opção

Introdução aos
Estudos Literários

Henrique
Silvestre

1º Joana Maria da Silva 8,68 1ª

2º Adriana do Nascimento Castro 5,61 1ª

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

3º Ketellyn Caroline da Silva Brandão (Desclassificada item 1.3.f) 8,90 2ª

Introdução aos
Estudos Literários

Nathassia Maria
Guedes

1º Francisca Emkelly Lima Viana 8,54 1ª

2º Raimunda Nonata dos Santos Sumé 8,42 1ª

3º Andressa Queiroz da Silva 8,32 2ª

4º Teones Anunciação da Silva 8,17 1ª

5º Bruna Lalinny Magalhães da Silva (Desclassificada item 1.3.c) 8,03 1ª

Panorama da
Literatura
Portuguesa

Simone Souza
Lima

1º Stefany Silva do Nascimento 8,55 2ª

2º Marina de Lima Braga Penha 8,18 1ª

3º Teones Anunciação da Silva 8,17 2ª

4º Adriana do Nascimento Castro 5,61 2ª

5º Erivaldo Progênio do Nascimento 5,45 2ª

6 Thaís Oliveira de Brito (Desclassificada item 1.3.c) 7,46 1ª

7º Luana Nobre Ferreira (Desclassificada item 1.3.f) 8,48 2ª

Língua Latina I
Selmo Azevedo
Apontes

1º Joana Maria da Silva 8,68 2ª

2º Tayara Pereira de Souza da Silva 8,67 2ª

3º Stefany Silva do Nascimento 8,55 1ª

4º Francisca Emkelly Lima Viana 8,54 2ª

5º Andressa Queiroz da Silva 8,32 1ª

6º Marina de Lima Braga Penha 8,18 2ª

7º Bruna Lalinny Magalhães da Silva (Desclassificada item 1.3.c) 8,03 2ª

8º Erivaldo Progênio do Nascimento (Desclassificado pelo item 1.3.d) 5,45 1º

9º Dhene Silva Santos (Desclassificada item 1.3.d) 4,18 2ª

10º Daniel de Araújo Barbosa Marques (Desclassificado pelo item
1.3.f)

 2ª

4. Letras Inglês: 04 Vagas

Disciplinas Professor
Orientador

Clas. Aluno CRG Opção

Língua Inglesa I
Raquel Alves
Ishii

1º Ildemar Vera Campos 8,96 2ª

2º Igo Filipe Lima Brito 8,67 única

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

Língua Inglesa I
Carlos André A.
de Melo

1º Kethlen Maria Amorim dos Santos (média 9,25) 9,29 única

2º Victória Nascimento Villegas (média 8,80) 9,29 única

3º Marcello Pereira Tamwing 8,74 2ª

4º Arianne Barros Ribeiro (Desclassificada item 1.3.c) 3,66 1ª

Redação em
Língua Inglesa I

Jannice Moraes

1º Marcello Pereira Tamwing 8,74 1ª

2º Luana Nobre Ferreira 8,48 1ª

3º Sérgio Bruno Parente (Desclassificado item 1.3.c) 5,07 1ª

Língua Inglesa V
Saide Feitosa da
Silva

1º Ildemar Vera Campos 8,96 1ª

2º Sérgio Bruno Parente (Desclassificado item 1.3.c) 5,07 2ª

5. Letras Francês: 04 Vagas

Disciplinas Professor
Orientador

Clas. Aluno CRG Opção

Panorama da
Literatura
Francesa

Júlia Simone
Ferreira

1º Joquebede Silva de Menezes 8,82 única

2º
Iago de Oliveira Melo (Desclassificado item 1.3.c) 6,94 1ª

Língua Francesa
III

Ladislane Nunes
Aguiar Dantas

1º Daniel de Freitas Cavalcante 8,84 única

2º Clebison André da Rocha Lima 7,89 1ª

3º Francisca Elissandra Bonfim do Nascimento (Desclassificada
item 1.3.c)

5,81 1ª

4º Rodrigo Araújo Garcia (Desclassificado item 1.3.c) 7,04 1ª

Estágio
Supervisionado I

Maria Jucilândia
V. Cavalcante

1º Clebison André da Rocha Lima 7,89 2ª

2º Iago de Oliveira Melo (Desclassificado item 1.3.c) 6,94 2ª

Língua Francesa I
Adilson Tadeu
Gama

1º Fernanda Araújo de Lima 9,45 única

2º Diego de Sousa Oliveira 9,09 única

3º Jurema da Silva 8,93 única

4º Ana Beatriz Almeida Ribeiro 8,56 1ª

5º Rodrigo Araújo Garcia (Desclassificado item 1.3.c) 7,04 2ª

6º Francisca Elissandra Bonfim do Nascimento (Desclassificada
item 1.3.c)

5,81 2ª

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

7º Gleiciely Florêncio de Araújo (Desclassificada item 1.3.c) 5,63 1ª

6. Letras Espanhol: 04 Vagas

Disciplinas Professor
Orientador

Clas. Aluno CRG Opção

Língua
Espanhola II

Luciano Mendes
Saraiva

1º Daiany Soares de Carvalho 9,08 1ª

2º Ketellyn Caroline da Silva Brandão 8,90 1ª

Língua
Espanhola IV

Veridiana Silva
Miranda

1º Daniel de Araújo Barbosa Marques 8,56 1ª

Língua
Espanhola VI

Dalbi José
Damasceno

1º Daiany Soares de Carvalho 9,08 2ª

2º Ivânia Maria Costa de Matos 8,25 1ª

3º Estefani de Oliveira Marinho 8,15 única

Literatura
Espanhola II

Sâmia Maria do
Socorro

1º Francisca Silva de Oliveira 8,70 única

2º Ivânia Maria Costa de Matos 8,25 2ª

3º Dhene Silva Santos 4,18 1ª

7. Letras Libras: 04 Vagas

Disciplinas Professor
Orientador

Clas. Aluno CRG Opção

Morfologia  Alexandre Melo
de Souza

1º Helen Sandra Sombra da Costa 8,43 1ª

2º Maria Eulânia Pimenta do Nascimento 8,24 1ª

Introdução aos
Estudos
Linguísticos

Rosane Garcia
Silva

1º Sônia da Silva Souza de Lima 8,26 1ª

2º Mirian Júlia da Silva e Silva (desclassificada item 1.3.c) 8,22 2ª

3º Maria Jaqueline Rodrigues de Lima (Desclassificada item 1.3.c) 3,79 1ª

Língua Brasileira
de Sinais I

Israel Queiroz  1º Maria Josina de Lima 9,45 1ª

2º Rosana Nascimento Dantas 8,85 1ª

3º Helen Sandra Sombra da Costa 8,43 2ª

4º Ângela Barbosa da Silva (desclassificada item 1.3.c) 9,33 1ª

5º Mirela Oliveira de Andrade (desclassificada item 1.3.c) 8,71 1ª

6º Mirian Júlia da Silva e Silva (desclassificada item 1.3.c) 8,22 1ª

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

7º Maria Isabel de Góes Ribeiro (desclassificada item 1.3.c) 6,58 1ª

Leitura e Escrita
em Língua
Portuguesa I

Glória Maria
Gomes

1º Maria Josina de Lima 9,45 2ª

2º Rosana Nascimento Dantas 8,85 2ª

3º Sônia da Silva Souza de Lima 8,26 2ª

4º Maria Eulânia Pimenta do Nascimento 8,24 2ª

5º Ângela Barbosa da Silva (desclassificada item 1.3.c) 9,33 1ª

6º Mirela Oliveira de Andrade (desclassificada item 1.3.c) 8,71 2ª

7º Maria Isabel de Góes Ribeiro (desclassificada item 1.3.c) 6,58 2ª

8º Maria Jaqueline Rodrigues de Lima (Desclassificada item 1.3.c) 3,79 2ª

8. Música: 04 Vagas

Disciplinas Professor
Orientador

Clas. Aluno CRG Opção

Criação Musical I Damián Keller
1º Tiago Nascimento Costa 8,24 1ª

2º Denilson Moreira Carneiro 8,05 2ª

Teoria e
Percepção
Musical II

Raildo Brito

1º Marla Alessandra de Paula Macário 8,67 1ª

2º Antônio Mauro Neri de Araújo 8,30 1ª

3º Suellen Frota de Castro 8,16 2ª

4º Denilson Moreira Carneiro 8,05 1ª

5º Katiussi Menezes Moreira Melo 6,05 2ª

6º Melquides George de Almeida Lyra (desclassificado item 1.3.c) 7,10 1ª

7º Thiago Laureano de Oliveira (desclassificado item 1.3.c) 5,23 2ª

8º Carlos Alexandre Ferreira de Andrade (desclassificado item
1.3.c)

0 1ª

Prática
Instrumental
Sopros II

Cleuton Batista

1º Rosely de Lima Cordeiro 6,45 única

2º Katiussi Menezes Moreira Melo 6,05 1ª

3º Melguides George de Almeida Lyra (desclassificado item 1.3.c) 7,10 2ª

4º Thiago Laureano de Oliveira (desclassificado item 1.3.c) 5,23 1ª

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

5º Carlos Alexandre Ferreira de Andrade (desclassificado item
1.3.c)

0

Regência I
Romualdo
Medeiros

1º Marla Alessandra de Paula Macário 8,67 2ª

2º Antônio Mauro Neri de Araújo 8,30 2ª

3º Tiago Nascimento Costa 8,24 2ª

4º Suellen Frota de Castro 8,16 1ª

Monitoria Voluntária

Disciplinas Professor
Orientador

Clas.
Aluno CRG Opção

Criação Musical I Damián Keller Vagas Silvino Pimentel Amorim 7,18 única

  1º

9. Artes Cênicas: 04 Vagas

Disciplinas Professor
Orientador

Clas. Aluno CRG Opção

História do Teatro
I

Flavio Lofêgo 1º Lúcio Lebre de Araújo 9,05 2ª

2º Geovane Roger Alves do Nascimento 7,44 1ª

3º Camila Cristina Cabeça de Souza 4,58 1ª

Jogos Teatrais I Micael Carmo
Côrtes

1º Lúcio Lebre de Araújo 9,05 1ª

2º Alessandra Alves 9,01 2ª

3º Maria Aparecida das Chagas de Abreu 8,62 2ª

4º Geovane Roger Alves do Nascimento 7,44 2ª

5º Camila Cristina Cabeça de Souza 4,58 2ª

6º Allana Khristie de Souza Roque (Desclassificada item 1.3.c) 4,97 2ª

Indumentária e
Caracterização

Luiz Humberto
Garcia

1º Irinéa Bezerra Silva 8,31 1ª

2º Ivete Maria de Sousa (Desclassificada item 1.3.c) 7,45 1ª

3º Mariana Rocha Farias Franca (Desclassificada item 1.3.c) 7,01 2ª

4º Allana Khristie de Souza Roque (Desclassificada item 1.3.c) 4,97 1ª

Cenografia I Fabiane
Fernandes

1º Alessandra Alves 9,01 1ª

2º Francisca Marcela Candido da Silva 8,77 única

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

3º Maria Aparecida das Chagas de Abreu 8,62 1ª

4º Irinéa Bezerra Silva 8,31 2ª

5º Ricardo Oliveira do Nascimento (Desclassificado item 1.3.c) 7,99 1ª

6º Ivete Maria de Sousa (Desclassificada item 1.3.c) 7,45 2ª

7º Mariana Rocha Farias Franca (Desclassificada item 1.3.c) 7,01 1ª

Rio Branco – Acre, 25 de maio de 2016.

Comissão de Seleção de Monitores do Programa Bolsa de Monitoria

Centro de Educação, Letras e Artes